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Úvod

Tato diplomová práce se soustředí na rockovou a metalovou hudbu v HV na druhém

stupni ZŠ. Práce se ve své úvodní části zabývá těmito hudebními žánry z několika pohledů.

První z nich je historický. Na několika stranách práce shrneme nejpodstatnější období vývoje

této hudby. Dále se budeme zabývat základní hudební charakteristikou vybraných žánrů

rockové a metalové hudby. Zabýváme se pouze těmi informacemi, které jsou podle nás

důležité a využitelné pro školní praxi. Do určité míry tato práce navazuje na bakalářskou

práci Současná metalová scéna ve Skandinávii1. Cílem našeho zkoumání však není

zmapovat rockovou a metalovou hudbu z hlediska množství interpretů, ale shromáždit

podstatné a potřebné informace k modelovým lekcím v HV. Součástí tohoto cíle je popsat

daný žánr tak, abychom byli schopni z vybraných a popisovaných údajů navrhnout

jednotlivé modely, které by splňovaly činnostní pojetí HV. Snažíme se tedy vytvořit práci,

která může do budoucna sloužit učitelům HV jako příprava s náměty a nápady na výuku

rockové a metalové hudby na druhém stupni ZŠ. Na konci práce shromážděné informace

použijeme k návrhům modelových lekcí, které popíšeme a zhodnotíme. Zabýváme se také

otázkou, jakým způsobem je toho téma zpracované v současných učebnicích HV pro ZŠ.

Sledujeme a hodnotíme zejména historický kontext a činnostní pojetí tohoto tématu

v učebnicích.

V každé třídě se můžeme setkat s několika rozdílnými hudebními názory. Někdo má

rád vážnou hudbu, někdo má rád pop apod. Z toho vyplývá, že nemůžeme (a zřejmě se to

ani nikdy nepodaří) rockovým a metalovým žánrem oslovit sto procent žákovského

kolektivu. V rámci výuky nonartificiální hudby však patří rock a metal k těm tématům, která

by se měla v hodinách HV rozhodně objevit a to i v případě, že by oslovila menší počet žáků.

Předpokládáme, že rocková a metalová hudba zaznívá opakovaně ve všech hudebních

výchovách na 2. stupni ZŠ především při zpěvu písní z repertoáru interpretů těchto písní.

Pravděpodobně se také objevuje i v tématech referátů studentů. Tento způsob a pojetí výuky

se práce pokusí změnit v lepší a smysluplnější.

1 VÍCHA, Petr. Současná metalová scéna ve Skandinávii. Plzeň, 2014. Bakalářská práce (Bc.).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická. Vedoucí práce Tomáš Kuhn.
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1 Rocková a metalová hudba

Tato část diplomové práce se zabývá důležitými informacemi o rockové a metalové

hudbě. Uváděné informace slouží jako podklady pro tvorbu modelových lekcí. Zároveň nám

slouží jako teoretická průprava pro učitele HV před výukou námi popisovaného žánru.

Nejprve se věnujeme historii celého odvětví. Sledujeme nejvýznamnější světové interprety

od rock and rollu až po extrémní formy metalu, jež žánr formovaly. S tím jsou spojené

i zásadní skladby, které jsou v podkapitolách také uváděny. Interpreti, kteří jsou důležití jak

pro učitele, tak pro žáky, jsou v textu vyznačeni tučně. Stejným způsobem jsou vyznačeny

i zásadní informace. Zásadní písně a alba jsou značeny kurzívou.

Po shrnutí historie se soustřeďujeme na hudební charakteristiku. Tato podkapitola je

velice důležitá zejména pro činnostní část hodin HV. Uvádíme zde pouze takové informace,

které považujeme za podstatné a dobře uchopitelné pro výuku rockové a metalové hudby

v hodinách HV.

1.1 Historie rockové a metalové hudby

V této podkapitole sledujeme historii základních směrů rockové hudby. Jedná se

o rokenrol, hard rock a heavy metal. Termínem hard rock jsou vymezeny směry, které

žánrově nespadají pod R&R, ale ani pod heavy metal.

1.1.1 Rock and roll

Rokenrol (dále jen R&R) vzniká v polovině padesátých let. Formování tohoto žánru

ovlivnily především dva hudební styly. Jedná se o Country & Western (dále jen C&W)

a rhytm and blues (dále jen R&B).

C&W je zastřešující termín pro různé formy a styly americké bělošské hudby, které

vznikaly zhruba od začátku dvacátého století.2

Mezi nejvýznamnější odvětví C&W patří Bluegrass3, Rockabilly4 nebo Nashville

sound5. Centrem vzniku tohoto směru je jih USA.

Druhý výše zmíněný styl je R&B. Vychází zejména z blues. Jedná se o pozdní

vývojovou etapu zlidovělé černošské hudby. (Kuhn, 2011, s. 110)

2 KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. 1. vyd. V

Plzni: Západočeská univerzita, 2011. s. 106. ISBN 978-80-261-0018-8.
3 Bluegrass – vývojová etapa C&W ve čtyřicátých letech. Vedoucí úlohu má v tomto stylu pětistrunné banjo.
4 Rockabilly – vývojová etapa C&W v druhé polovině padesátých let. Je ovlivněna R&R.
5 Nashville sound - vývojová etapa C&W. Přibírá elektrickou kytaru, klavír, sbory a vychází z rokenrolového

pojetí.
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Původně byla tato hudba označována jako „rasová“ a byla určena čistě černošskému

publiku. (Šedo, 2013, s. 15)

Jedním z nejvýznamnějších představitelů R&B byl Muddy Waters. Tento kytarista

a zpěvák se stal jedním z nelepších bluesmanů všech dob. Mezi jeho největší hit patří píseň

I Can’t Be Satisfied.

Další důležitou součástí pro formování R&R byl i specifický klavírní styl, který

vznikl v Texasu na začátku 20. let 20. století. Vznikl z kytarového podání blues.6

Jedná se o boogie – woogie. Tento specifický styl klavírní hry má svá pravidla. Levá

ruka hraje basovou figuru a pravá ruka improvizuje. Jedna z basových figur používaná

v boogie - woogie, byla přenesena do rock and rollu. (Kuhn, 2011, s. 61)

Z počátku byl R&R doménou bělošských hudebníků, kteří hráli svojí verzi R&B.

Později tento styl hrají i černošští hudebníci. Stejně jako R&B a C&W, i R&R vznikl na jihu

USA.

K popularitě R&R přispělo několik činitelů. Zlepšil se způsob zvukového záznamu.

Objevují se nové technologie hudebních nástrojů. Tohle všechno vedlo k tomu, že se R&R

stal populární pro obrovské množství mladých fanoušků. (Kuhn, 2011, s. 113)

Mezi průkopníky ovšem nepatřili jenom zpěváci, hudebníci nebo autoři písní. Velice

důležití byli i manažeři, majitelé firem pro výrobu gramofonových desek, nebo

diskžokejové. (Šedo, 2013, s. 16)

Mezi takové osobnosti patřil i Sam Philips. Vlastnil nahrávací studio, kde vznikla

deska Rocket 88. Tato nahrávka je považovaná za vůbec první R&R desku. Philips byl

důležitou postavou nejen pro svoje studio, kde vznikaly zásadní R&R písně, ale i proto, že

vyhledával mladé nadějné umělce. Mezi jeho objevy patřili například B. B. King7, Johny

Cash8, Jerry Lee Lewis nebo Elvis Presley.

Jednou z prvních významných osobností, která s R&R souvisí, je Bill Haley. Tento

zpěvák začínal jako diskžokej. V roce 1954 nahrává se svojí kapelou skladbu Rock Around

The Clock. Tato píseň je označována za symbol R&R éry. Bill Haley byl nejdůležitější

osobností R&R do nástupu Elvise Presleyho.

Mladý Elvis se nejprve objevoval v C&W žebříčcích. Mezi jeho první písně patří

That’s All Right, Mama. Tato skladba vznikla ve studiu Sun Records u již zmíněného Sama

6 KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. 1. vyd. V

Plzni: Západočeská univerzita, 2011. s. 61. ISBN 978-80-261-0018-8.
7 B. B. King – americký bluesový zpěvák a skladatel.
8 Johny Cash – americký zpěvák a skladatel. Jeden z hlavních představitelů Rockabilly.

10

Phillipse. Mezi jeho nejznámější hity patří Heartbreak Hotel, Hound Dog nebo Jailhouse

Rock. V průběhu šedesátých let přestal Elvis veřejně vystupovat, neboť se věnoval


[…]


Enemy Within193 od skupiny Arch Enemy (ukázka v rozmezí 0:45 – 1:14). Jako poslední

ukázku jsem žákům pustil část písně Wasted years194 od skupiny Iron Maiden (ukázka v

rozmezí 0:00 – 0:25). Žáky jsem upozornil, aby se nesoustředili pouze na melodii riffu, ale

také na rytmus a harmonii. Po doznění ukázky někteří žáci určili správně, že rytmus, který

se ve skladbě objevil, jsme tleskali na začátku hodiny. Jednalo se o rytmus č. 2. Ve skladbě

se také objevuje harmonický postup I., VI. a VII. stupně v aiolské moll. Žákům jsem tedy

vysvětlil, že v této písni je použito všech hudebních znaků, které jsme si společně prošli.

189 Numb (Official Video) – Linkin Park. 4.3.2007. In: Youtube [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=kXYiU_JCYtU. Kanál uživatele Linkin Park.
190 System Of A Down – Cho Suey!. 2.10.2009. In: Youtube [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=CSvFpBOe8eY. Kanál uživatele systenofadownVEVO
191 Amaranthe – Amaranthine. 22.9.2011. In: Youtube [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=D8lV1To-_fU. Kanál uživatele SpinefarmRec.
192 Stratovarius – Rebel. 16.1.2008. In: Youtube [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=IsyWHNlUrVk&nohtml5=False. Kanál uživatele ggonza43.
193 Arch Enemy – Enemy Within (lyrics). 13.9.2009. In: Youtube [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=kpmN01jjutQ. Kanál uživatele ton poulo.
194 Iron Maiden – Wasted Years / Reach Out. 18.2.2015. In: Youtube [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=hzaYafFLqKI&nohtml5=False. Kanál uživatele Iron Maiden.
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V závěru hodiny jsem rozezpíval třídu a začal s nácvikem písně Nothing Else Matters

od skupiny Metallica. Ve svém cvičení na rozezpívání jsem využil melodie, která je

přítomna v jedné ze slok zmíněné písně. Po rozezpívání jsme přešli k nácviku písně. Nutno

podotknout, že většina žáků píseň znala, takže nácvik šel velmi snadno a prakticky okamžitě

jsme byli schopni píseň realizovat.

V úzkém kolektivu se mi pracovalo dobře. Drobné kázeňské přestupky jsem řešil

zvýšením hlasu. Třída jinak velice dobře spolupracovala. S prací v této třídě jsem byl

spokojen a troufám si tvrdit, že žáky hodina bavila.
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Závěr

Na začátku této práce jsem si stanovil cíle, které jsem se snažil ve své diplomové

práci naplnit. Na jejich základě jsem také stanovil pořadí jednotlivých kapitol. Základem

bylo shromáždit teoretické informace o rockové a metalové hudbě. K této problematice se

vyjadřuji v kapitole první. V ní jsem se soustředil na historii těchto žánrů. Uvedl jsem hlavní

osobnosti a interprety, kteří formovali rockovou a metalovou hudbu. Poté jsem se soustředil

na hudební charakteristiku námi sledovaných žánrů. Vybíral jsem základní hudební znaky,

které jsou typické a zároveň využitelné pro návrh vyučovacích jednotek v hodinách HV.

Dále jsem rozebíral vybrané učebnice HV, dle kterých se v současné době vyučuje.

V učebnicích jsem nesledoval pouze rockovou a metalovou hudbu ale i takové informace,

které by mohly při výkladu těchto žánrů pomoci k lepšímu pochopení. Dále jsem se věnoval

konkrétním návrhům činností. V každém hlavním odvětví rockové a metalové hudby jsem

navrhl nejméně dva různé modely. Nutno dodat, že některé modely jsou navrhovány

flexibilně a nemusí se nutně vztahovat jen na rockovou a metalovou hudbu. V závěru své

práce jsem shromážděné informace použil k návrhu modelových lekcí. Tyto mnou

navrhované lekce jsem měl možnost realizovat na základní škole a gymnáziu. Během těchto

hodin jsem měl řadu pozitivních reakcí a žáci o téma jevili, možná trochu překvapivě, zájem.

Cíle, které jsem si vytyčil na začátku práce, jsem, dle mého názoru, naplnil. Jakožto

příznivec těchto žánrů, jsem chtěl přispět svými znalostmi ke zkvalitnění výuky v hodinách

HV. Práce tedy může sloužit jako pomůcka učitelům, kteří si s touto tematikou nevědí rady.

Rocková a metalová hudba mohou být žákům velice blízké a v hodinách HV mají své

nezastupitelné místo.

76

Resumé

This thesis contains information on rock and metal music in music lessons. At the very

beginning it describes rock and metal genre historically. Later on it concerns with those

genres’ characteristics. It tries to analyse the way those genres are being covered in current

music textbooks. It follows several contexts, in which rock and metal music is being

contained in. One of the main parts of the thesis offers models that could be used in rock and

metal music education. It offers at least two models for each of the main rock branches.

Those are rock and roll, hard rock and heavy metal. Most of the models are based on

instrumental practice. At the end of the thesis it covers model lessons suggestions, all of

which are based on preceding chapter and often combine several of the suggested models.

Lesson proposals are described for both lesson preparation phase and the lesson itself.

Thanks to the lessons having already been put into practice, the thesis also contains lessons’

evaluation.

The thesis may serve both as a theoretical and practical template for rock and metal

music education at secondary schools.
