Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Petr VÍCHA
Studijní program: Učitelství pro ZŠ
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy a dějepisu pro ZŠ
Téma diplomové práce: Rocková a metalová hudba v Hv na 2. stupni ZŠ
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce má 75 stran a je rozdělena do čtyř nestejně dlouhých kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol. Práce taktéž obsahuje úvod, závěr, resumé, seznam literatury a internetových zdrojů a také seznamy tabulek a v práci použitých obrázků.

Obsahová stránka:

Cílem práce bylo, dle diplomantových slov, shromáždit základní informace o rockové a metalové hudbě, zvláště z hlediska historie, harmonických postupů a užitých rytmů. Všechny tyto získané informace pak diplomant využil v zásadních kapitolách své práce č. 3 a 4, ve kterých zpracoval jednak podklady, které jsou vhodné pro výuku na ZŠ, a jednak popsal své osobní zkušenosti z realizace dvou výukových lekcí na téma rocková a metalová hudba, které uskutečnil v rámci pedagogické praxe na ZŠ a gymnáziu.

Jazyková stránka:

Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni bez vážných jazykových prohřešků. Autor je schopen smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, v textu je ústrojně využito poznámkového aparátu. Seznam literatury je uveden dle citačních norem. Poněkud rušivé jsou pouze jednověté odstavce, které se mohly dále rozvinout nebo ústrojně navázat na předchozí text, např. str. 10, 17.

Hodnocení:

Práci hodnotím kladně, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**

V Plzni dne 10. 7. 2016

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Otázka k obhajobě:

Definujte pěvecká a intonační cvičení (v práci tvrdíte, že rozezpíváte na intonačních cvičení – viz str. 71)